
 

『児童の資質・能力を高めるために』 

副校長 吉川 亘 

 早いもので１年の締めくくり、12 月に入ります。

児童は学習のまとめとなる「学習発表会」に向けて

準備や練習に取り組んでいます。是非、御参観いた

だき、お子様の成長した様子や頑張る姿を、たくさ

ん褒めていただければと思います。学習発表会の詳

細は、プログラムを御覧ください。 
 さて、11 月 14 日の研究発表では、他校の教員向

けに研究授業を全学級で実施させていただきまし

た。そして、これまでの研究成果について、本校研

究推進委員会が体育館で発表しました。 
指導講評をいただいた武蔵野教育研究所代表 細

川 太輔 先生からは、本校が取り入れている教科担

任制等の制度面だけでなく、低・中・高学年を通し

て実践している系統的な「協働的な学び」を評価し

ていただきました。 
具体的には、自分の思いや考えを相互に伝え合う

力を高めようと、目指す児童像を低・中・高学年で

設定し、昨年度から全校挙げて取り組んでいます。 
実践の一例をあげると、低学年ではペアでの「お

話キャッチボール」という楽しい活動、中学年では

トリオでの話し合い、高学年ではグループから全体

に発信するというように段階的な話し合いの形態

を実践しています。その結果、児童の話す力や、話

を聞き取る力が少しずつ身に付いてきています。 
今回の研究発表の来校者は 151 名となり、本校の

研究に対する関心の高さがうかがえました。今後も、

本校児童の資質・能力の向上を目指し、教職員が一

丸となって取り組んでいきます。 
最後に、11 月 14 日の研究発表の運営に御協力い

ただきました PTA 本部役員をはじめ、各委員の皆

様方に、心より感謝申し上げます。 
※研究成果をまとめたリーフレットを、この度家庭数で 

保護者の皆様に配布いたします。是非御覧ください。 

  
 

 

 

 

 

 

 

１２月の行事予定 

日 曜 内  容   ☆SC 来校日 

1 木 生命尊重週間始 

2 金 学習発表会（児童鑑賞日）       ☆ 

3 土 学習発表会（保護者鑑賞日） 

4 日  

5 月 振替休業日 

6 火 避難訓練               ☆ 

7 水 生命尊重週間終 人権教育（６） 

8 木 ICT 朝会 

9 金 安全指導 クラブ活動 遠足（２）    ☆ 

10 土                                                                                             

11 日  

12 月 全校朝会 

13 火 社会科見学（５）            ☆ 

14 水  

15 木 児童集会 薬物乱用防止教室（６） 

16 金 駅伝壮行会 クラブ活動         ☆ 

17 土 大田区小学生駅伝大会 

18 日  

19 月 全校朝会 保護者会（１・２・五） 

20 火 詩集いけがみ朝会 保護者会（３・４） 

21 水 保護者会（５・６） 

22 木 給食終 キャリア教育（６） 

23 金 終業式 

24 土    

25 日  

26 日（月）～1/6（金）  冬季休業日 

7 土  

8 日        

9 月 成人の日 

10 火 始業式 書初め会① 

11 水 給食始 発育測定（６） 書初め会② 

12 木 安全指導 発育測定（５） 書初め会③ 

13 金 発育測定（４） 委員会  

大田区立池上小学校 

校長 菅原 進 

令和４年度 12 月号 

「健康でねばり強い子」「よく考え工夫する子」「みんなのために働く子」 

『学校や学級をきれいにしましょう』 
生活指導部 

もうすぐ年末を迎えます。年末の大掃除には、

１年間の汚れを落とし、新年に気持ちよく神様を

迎えられるようにという願いが込められていま

す。今年度も感染予防に配慮しながら、日々の清

掃活動を通して、学校や教室に感謝の気持ちをも

って指導して参ります。  
ぜひ、御家庭でも、お子様と一緒に大掃除や新

年の準備の機会にお声掛けをお願いいたします。 
※各行事は、感染状況等で中止となる場合があります。 


